- 1 -

健康診断契約約款

（総  則）

第１条  発注者（以下「甲」という。）及び請負者（以下「乙」という。）は、業務請負契約書（以下

「契約書」という。）に基づき、この契約を履行しなければならない。

２ 乙は、契約書記載の業務を契約書記載の請負期間内に完了させることとし、甲は、これに対し請負

代金を支払うものとする。

３ この契約の履行に関して甲乙間で用いる言語は、日本語とする。

４ この約款に定める金銭の支払に用いる通貨は、日本円とする。

５ この契約は、日本国の法令に準拠するものとする。

（業務の内容）

第２条  乙が行う各健康診断及び健康測定（運動機能検査）の業務内容は、次のとおりとする。

２ 一般定期健康診断

（１）既往歴及び業務歴（問診、視診、触診）

（２）身長、体重、腹囲、視力及び聴力の検査並びに肥満度の測定

（３）自覚症状・他覚症状の有無の検査

（４）胸部エックス線検査

（５）喀痰細胞診

（６）血圧の測定、血糖検査並びに尿中の蛋白及び糖の有無の検査

（７）心電図、ＬＤＬコレステロール、ＨＤＬコレステロール、中性脂肪、貧血、尿酸、腎機能、膵

 機能、白血球数及び腫瘍マーカー（CEA 及び高感度 PSA）の検査

（８）胃の検査

（９）肝機能検査

（10）便潜血反応検査

 (11) 眼底、眼圧及びドライアイの検査

（12）子宮がん及び乳がんの検査

（13）次のア～カに掲げる検査（腹囲の検査又は肥満度の測定(いずれか１項目以上)、血圧の測定、

  血糖検査、ＬＤＬコレステロール検査又はＨＤＬコレステロール検査若しくは中性脂肪検査(い

  ずれか１項目以上)いずれの項目にも異常の所見があると診断された職員における場合に限る）

  ア 空腹時の血中グルコースの量の検査

  イ ヘモグロビンＡ１c 検査

  ウ 微量アルブミン尿検査（（６）の尿中の蛋白の有無の検査において、擬陽性（±）又は弱陽

   性（＋）の所見があると診断された職員に限る）

  エ 負荷心電図検査又は胸部超音波検査

  オ 頸部超音波検査

  カ 空腹時のＬＤＬコレステロール検査、空腹時のＨＤＬコレステロール検査及び空腹時中性脂

   肪検査

（14）前（１）～（12）までの検査の結果必要と認められる検査（医師が必要と認められる場合に限

  る）

（計画書の変更）

第３条  実施日程は、甲の定める計画書（別表２）によるものとする。ただし、計画書（別表２）によ

り難い場合が生じた時は、甲乙協議して変更するものとする。

（請負期間の延期）

第４条  乙は、契約書記載の請負期間内に請負業務を完了することができない時は、甲に対し遅滞なく

その理由を詳記して期限の延長を求めなければならない。

２  甲は、前項の場合において、その理由が正当と認められ、かつ請負業務に支障がないと認めるとき

は、請負期間を延長することができる。

３  第１項の場合において、天災その他乙の責に帰することができない理由による場合には、甲乙協議

して請負期間の延長を定めるものとする。

 - 2 -

（受診人員及び受診場所）

第５条  各健康診断等の受診人員及び受診場所は、計画書（別表２）等のとおり予定するが、これに異

動を生じても乙は異議を申し立てないものとする。

（監督職員）

第６条 甲（甲の指定する職員を含む。）は、監督職員を定めたときは、書面によりその氏名を乙に通

知しなければならない。監督職員を変更した時も同様とする。

２ 監督職員は、この約款の外に定めるもの及びこの約款に基づく甲の権限とされる事項のうち、甲が

必要と認めて監督職員に委任したもののほか、仕様書に定めるところにより、事業の実施についての

乙又は乙の現場代理人に対する指示を行うものとする。

（現場代理人）

第７条 乙は、現場代理人を定め、事業着手前に書面によりその氏名を甲に通知しなければならない。

現場代理人を変更した時も同様とする。

２ 乙又は乙の現場代理人は、検査会場に常駐し、健診等の実施に関する一切の事項を処理しなければ

ならない。

３ 甲（甲の指定する職員を含む。）は、現場代理人がこの契約履行上著しく不適切であると認めると

きは、その交替を乙に請求できる。

（完了及び検査）

第８条  乙は、請負業務を完了したときは、速やかに完了届に実施内訳書を添付して甲に提出しなけれ

ばならない。

２ 甲（甲の指定する職員を含む。）は、前項の完了届を受理したときは、その日から起算して 10 日

以内に検査を行わなければならない。この場合、乙は、甲が行った検査結果に対して異議を申し立て

ることはできないものとする。

３ 甲は、前項の検査を完了したときは、当該検査の結果を乙に通知しなければならない。

４ 乙は、第２項の検査の結果不合格となったときは、甲の指示に基づき再調査を行い、再度甲の検査

を受けなければならない。この場合の検査等の取扱いについては、前３項の規定を準用する。

５  乙は、甲から検査に合格した旨の通知を受けたときをもって、請負業務の全部を完了したものとす

る。

（部分検査）

第９条 乙は、請負業務の一部が完了しその区分が明らかなものについては、一部完了届に当該部分に

関する実施内訳書を添付して甲に提出し、当該部分の検査を甲に請求することができる。

２ 前項の請求があった場合において、甲が適当と認めたときは、当該請求のあった日から起算して 10

日以内に、当該部分の検査を行わなければならない。この場合の検査手続等は、前条第２項及び第３

項の規定を準用する。

（請負代金の請求及び支払）

第 10 条  乙は、請負業務を完了して第８条の規定による検査に合格したときは、請負代金の支払を請

求することができる。

２  甲は、前項の規定による請求を受けたときは、その日から起算して 30 日以内に請負代金を支払わ

なければならない。ただし、受理した乙の支払請求書が不適当のために乙に返送した場合は、甲が返

送した日から乙の適法な請求書を受理した日までの日数は、これを約定期間に算入しないものとす

る。

３  前項（第 11 条第３項において準用する場合を含む。）の規定に基づく請負代金の支払が遅れた場

合においては、甲は支払期日の翌日から支払当日までの日数に応じ、当該請求金額に対し「政府契 約

の支払遅延防止等に関する法律（昭和 24 年法律第 256 号）」第８条第１項の規定により決定され た

率に乗じて計算した遅延利息を乙に支払わなければならない。ただし、遅延利息の額が 100 円未 満の

端数については、その端数を切り捨てるものとする。

（請負代金の部分払）

第 11条 乙は、前条により算定した請負代金の毎月分を翌月 10日までに部分払いを請求することがで

 - 3 -

きる。ただし、原則として月１回を超えてすることはできない。

２ 乙は、甲が請負業務に支障がないと認めるときは、前項の規定にかかわらず完済部分について請負

代金を請求することができる。

３ 全２項の請求及びその支払については、前条の規定を準用する。

（一般的損害）

第 12 条  請負業務の完了前に生じた損害（次条第１項に規定する損害を除く。）は、乙が、その損害

に係る費用を負担する。ただし、その損害のうち甲の責に帰すべき事由により生じたものについては、

甲が負担する。

（第三者に及ぼした損害）

第 13 条  請負業務の実施について第三者に損害を及ぼしたときは、乙がその損害を賠償しなければな

らない。ただし、その損害のうち甲の責に帰すべき事由により生じたものに係る費用については甲が

負担する。

２ 第三者に損害を及ぼした場合その他請負業務の実施について第三者との間に紛争を生じた場合に

おいては、甲乙協力してその処理解決に当たるものとする。

（履行遅延の場合における損害金等）

第 14 条  乙の責に帰すべき理由で、第４条第２項の規定により請負期間を延長した場合は、甲は損害

金の支払を、乙に書面により請求することができる。

２ 前項の損害金の額は、請負金額（部分払の支払があった場合は、同請負金額を控除した額）に対し、

遅延日数に応じ年３パーセントの割合で計算した額とする。

（秘密の保持）

第 15条  乙は、この契約の履行に関して知り得た秘密を他人に漏らしてはならない。

２ 乙は、前項の規定を遵守するため、誓約書を甲に提出しなければならない。

３  第１項の規定に違反したことにより生じた損害については、乙がその責を負うものとする。

（権利義務の譲渡及び継承）

第 16 条  乙は、この契約により生ずる権利又は義務を甲の承認を得ないで第三者に譲渡又は継承させ

てはならない。ただし、あらかじめ甲の承諾を得た場合はこの限りではない。

２ 乙は、成果物（未完成の成果物及び請負業務を行う上で得られた記録等を含む。）を第三者に譲渡

し、貸与し、又は質権その他の担保の目的に供してはならない。ただしあらかじめ甲の承諾を得た場

合は、この限りでない。

（一括再委託等の禁止）

第 17条 乙は、請負業務の全部を一括して第三者に委任し、又は請け負わせてはならない。

２ 乙は、請負業務の一部を第三者に委任し、又は請け負わせること（以下「再委託」という。）を必

要とするときは、あらかじめ、書面により甲の承諾を得なければならない。なお、再委託ができる請

負業務は、原則として請負代金に占める再委託金額の割合（以下「再委託比率」という。）が 50 パ

ーセント以内の業務とする。

３ 乙は、前項の承諾を受けた再委託について、その内容を変更する必要が生じたときは、書面により、

あらかじめ甲の承諾を得なければならない。

４ 乙は、再々委託又は再々請負（再々委託又は再々請負以降の委託又は請負を含む。以下同じ。）を

必要とするときは、再々委託又は再々請負の相手方の住所、氏名及び業務の範囲を記載した書面を、

第２項の承諾の後、速やかに、甲に届け出なければならない。

５ 乙は再委託の変更に伴い再々委託又は再々請負の相手方又は業務の範囲を変更する必要がある場

合には、第３項の変更の承諾の後、速やかに前項の書面を変更し、甲に届け出なければならない。

６ 甲は、前二項の書面の届出を受けた場合において、この契約の適正な履行の確保のため必要がある

と認めるときは、乙に対し必要な報告を求めることができる。

７ 業務を行う上で発生する事務的業務であって、再委託比率が 50 パーセント以内であり、かつ、再

委託する金額が 100 万円以下である場合には、軽微な再委託として第２項から前項までの規定は適用

しない。

 - 4 -

（甲の契約解除権及び損害賠償）

第 18条 甲は、乙が次の各号の一に該当するときは、契約の全部又は一部を解除することができる。

（１）乙の責に帰すべき事由により、請負期間内又は請負期間経過後相当の期間内に請負業務を完了す

る見込みがないと認められるとき。

（２）正当な理由なしに、請負業務に着手すべき時期を経過しても請負業務に着手しないとき。

（３）前２号に掲げる場合のほか、乙が契約に違反し、その違反によって契約の目的を達成することが

できないと認められるとき。

２ 甲は、天災不可抗力、その他乙の責に帰し得ない事由により乙が当該年度内に事業を完了する見込

みがないと認められるときは、契約を解除することができる。

３ 甲は、乙が第 15 条第１項に反した場合、又は請負者として不適切と判断される場合契約を解除す

る事ができる。

４ 甲は、前３項の規程により契約を解除した場合において、請負業務の既済部分及び完済部分で検査

に合格したものがあるときは、当該部分に対する請負金額を乙に支払うものとする。

５ 乙は、第１項並びに第３項の規程により契約が解除された場合は、請負金額の 100 分の 10 に相当

する金額を違約金として甲に支払わなければならない。ただし、甲の受けた損害額が違約金の額を超

える場合は、甲は、その不足額を乙に請求できる。

６ 前項の違約金を甲が指定する期限内に納付しないときは、指定期限の翌日から納付の日までの日数

に応じて、年利 100 分の３の割合で計算した金額を延滞金として合わせて納付するものをする。ただ

し、延滞金の額が 100 円未満であるときはこの限りではない。

７ 乙は、本条により契約を解除された場合、これによって生ずる損害を賠償しなければならない。な

お、納付については、前項と同様とする。

（談合等の不正行為に係る契約の解除）

第 19 条 甲は、この契約に関し、乙が次の各号の一に該当するときは、契約の全部又は一部を解除す

ることができる。

（１）公正取引委員会が、乙又は乙の代理人に対して私的独占の禁止及び公正取引の確保に関する法律

（昭和 22年法律第 54 号。以下「独占禁止法」という。）第７条又は第８条の２（同法第８条第１

号又は第２号に該当する行為の場合に限る。）の規定による排除措置命令を行ったとき、同法第７

条の２第１項（同法第８条の３において読み替えて準用する場合を含む。）の規定による課徴金納

付命令を行ったとき、又は同法第７条の２第 18項若しくは第 21項の規定による課徴金の納付を命

じない旨の通知を行ったとき。

（２）乙又は乙の代理人（乙又は乙の代理人が法人にあっては、その役員又は使用人を含む。）が刑法

（明治 40年法律第 45 号）第 96条の３若しくは第 198 条又は独占禁止法第 89 条第 1 項若しくは第

95 条第１項第１号の規定による刑の容疑により公訴を提起されたとき。

２ 乙は、この契約に関して、乙又は乙の代理人が前項各号に該当した場合には、速やかに、当該処分

等に係る関係書類を甲に提出しなければならない。

（談合等の不正行為にかかる違約金）

第 20 条 乙は、この契約に関し、次の各号の一に該当するときは、甲が前条により契約の全部又は一

部を解除するか否かにかかわらず、請負金額の 100 分の 10 に相当する額を違約金として甲が指定す

る期日までに支払わなければならない。

（１）公正取引委員会が、乙又は乙の代理人に対して独占禁止法第７条又は第８条の２（同法第８条第

１号又は第２号に該当する行為の場合に限る。）の規定による排除措置命令を行い、当該排除措置

命令が確定したとき又は同法第 66 条第４項の規定による審決において、同法の規定に違反する行

為があった旨が明らかにされたとき。

（２）公正取引委員会が、乙又は乙の代理人に対して独占禁止法第７条の２第１項（同法第８条の３に

おいて読み替えて準用する場合を含む。）の規定による課徴金納付命令を行い、当該納付命令が確

定したとき又は同法第 66 条第４項の規定による審決において、同法の規定に違反する行為があっ

た旨が明らかにされたとき。

（３）公正取引委員会が、乙又は乙の代理人に対して独占禁止法第７条の２第 18 項又は第 21項の規定

による課徴金の納付を命じない旨の通知を行ったとき。

（４）公正取引委員会が、乙又は乙の代理人（乙又は乙の代理人が法人にあっては、その役員又は使用

 - 5 -

人を含む。）に係る刑法第 96条の３若しくは第 198 条又は独占禁止法第 89 条第１項若しくは第 95

条第１項第１号の規定による刑が確定したとき。

２ 乙は、前項第４号に規定する場合に該当し、かつ次の各号の一に該当するときは、前項の請負金額

の 100 分の 10 に相当する額のほか、請負金額の 100 分の５に相当する額を違約金として甲が指定す

る期日までに支払わなければならない。

（１）前項第２号に規定する確定した納付命令について、独占禁止法第７条の２第６項の規定の適用が

あるとき。

（２）前項第４号に規定する刑に係る確定判決において、乙又は乙の代理人（乙又は乙の代理人が法人

にあっては、その役員又は使用人を含む。）が違反行為の首謀者であることが明らかになったとき。

（３）乙が甲に対し、独占禁止法等に抵触する行為を行っていない旨の誓約書を提出しているとき。

３ 乙は、契約の履行を理由として、前２項の違約金を免れることができない。

４ 第１項及び第２項の規定は、甲に生じた実際の損害の額が違約金の額を超過する場合において、甲

がその超過分の損害につき賠償を請求することを妨げない。

（紛争の解決）

第 21 条  この契約に関して紛争が生じた場合は、甲乙協議して定める第三者の調停により解決するも

のとする。

（契約外事項）

第 22条  この約款に定めていない事項については、必要に応じ甲乙協議して定めるものとする。

１